muniſ.

Act. 4, 2 v. 32.
& c. 5, 2 v. 1.
ad 12.

bant agros & domos suas, & pretia ponebant ante pedes Apollo. lorum, quæ deinde dividebantur singulis ad cujusque indigentiam & necessitatem. nominatim Barnabas Levita ex Cypro oriundus vendidit in ea insula agrum suum, pretiumque posuit ante pedes Apostolorum. sequebantur nempe tunc plerique fideliū illud Christi: *si vis perfectus esse, vade, vende, qua habes, & da pauperibus, & veni sequere me.* Quod quidem faciebant non proposito solum, sed voto ſeſe obſtrigentes; exuebant que le omnium bonorum dominio & proprietate. Atque hinc Ananias & Saphyra conjuget, quod integrum pretium ex vendito agro feſterre meatientes partem ſibi clam ſervassent, ſu-bita morte puniti ante pedes Petri conciderunt, ad terrorem ſcilicet aliorum; nam factus est timor magnus in universa Ecclesia, & in omnes, qui audiērunt hac.

Apostoli in-
carcerantur,
& ab Angelo
liberantur.
Act. 5, 2 v. 17.
ad 27.

Apostoli verò pergebant Christum liberè prædicare in por-ticu Salomonis ad ſacras eorum functiones peridoneo; numeriſque credentium virorum ac mulierum in dies augebatur, cum non tantum verbum Dei audirent, ſed viderent etiam fieri ſigna & prodigia multa in plebe per manus Apostolorum, præſertim Petri; nam cum Jeroſolymæ paſſim in plateis exponerentur infirmi in lectulis & grabatis, ſi prætereunte Petro vel umbra illius obumbraret quemquam, liberabatur ab infirmitatibus ſuis. Neque hoc faciebant ſoli cives Jeroſolimitani; ſed concurrebat multitudo etiam vicinarum civitatum afferentes agros & vexatos à spiritibus immundis, quales tunc iemporis nutu ac providentia Divina ad refellendam hæresin Sadduceorum, Angelos & spiritus negantium, plurimi erant; qui omnes, ut pri-mūm baptizati, aut confirmati erant, curabantur. At Princeps Sacerdotum & ceteri Sadducei ob tantam populi novis docto-ribus ſeſe adjungentis multitudinem jam diu zelō repleti, ut ipſis post contemptas nuperas minas fortiori remedio silentium imponerent, opportunō die ac tempore comprehendendi jubent Apostolos, atque in publicam custodiā compingi, in Concilio craſtina die convocando cauſam violatae prohibitionis dicturos. Bonam partem noctis jam egerant Apostoli in carcere; cūmece! adeſt Angelus Domini, apertisque januis liberos educit, hor-tatus, ut pergerent ſine cura in templo prædicare omnia verba viæ hujus, qui etiam diluculo intrantes templum docuerunt.

p.:

populum, ut antè. Congregato interea concilio mittit Principe Sacerdotum Ministros, qui carcere, ut putabat, clausos adducant. isti carcerem quidem invenerunt clausum cum omni diligentia, custodes quoque stantes ante januam; verùm aperto carcere neminem intùs invenerunt. Quod cùm ministri renuntiassent confessui, mirantibus ac sese mutuò aspicientibus supervenit aliis nuntians, viros, quos heri in custodiam deditissent, esse in templo, ac docere populum. Magistratus templi, & Principes Sacerdotum, quid agerent, incerti, demum invitandos potius esse in concilium, quām cogendos decernunt, veriti, ne à populo, si iis vim inferrent, lapidarentur. Ubi stetere in Concilio, Caiphas præcipiendo, inquit, præcepimus vobis, ne doceretis in nomine isto: & ecce! replētis Jerusalem doctrinā vestrā. Fassi sunt Petrus & Apostoli, omnino se id fecisse, sed quia obedire oportet Deo magis quam hominibus, pergente deinde Petro dicere, Jesum, quem ipsi interemissa suspendentes in ligno, fuisse à Deo Patrum ipsorum à mortuis suscitatum, & exaltatum ad dannam poenitentiam Israëli, & remissionem peccatorum, hæc auidentes cogitabant interficere illos.

Quod animadvertis Gamaliel Pharisæus legis doctor & honorabilis universæ plebi, quique Christo & in Eum credentibus jam tum claram favebat, surrexit, Apostolisque paulisper foras secedere jussis gravissima oratione monuit, ne præcipitarent lentitiam; novam enim hanc doctrinam, si ex hominibus sit, suapte disolutum iri; si autem à Deo, frustra conaturos dissolvere, cui quidem consilio cæteri eatenus acquieverunt, ut non interficerentur, flagellis tamen cæderentur. quo facto dimissi sunt severè iterum moniti, ne omnino loquerentur in Nominе JESU. Et illi quidem ibant gaudentes à conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro Nominе JESU contumeliam pati. Non tamen minus ac antea in templo publicè, ac circa domos privatum quotidie docebant, & evangelizabant Christum JESUM.

Hactenus credentium, utpote paucorum & ferventium, erat cor unum & anima una. crescente autem paulatim numero, & fervore decrecente incipiunt murmurationes & schismata. Ju-dæi inter Græcos nati ægrè ferebant, quod ipsorum viduæ ad villora solum ministeria adhicerentur, viduis Judæorum in Iu-

Creatur
septem Dia-
coni.
Act. 6. à v. 1.
ad 8.

dæa natis honoratiora quæque & laudatiora demandarentur; quæque in ciborum & vestium distributione Hebræis magis favebant, pluraque illis suppeditabant quam Græcis. Ad soppendum hoc Græcorum murmur Apostoli judicarunt diligendos esse septem Diaconos, qui loco viduarum, non sat bene officid fungentium, necessaria ad mensas profanas ministrarent; simul etiam deservirent Apostolis Eucharistiam confidentibus, populoque illam distribuerent, baptizarent quoque, per intervalla prædicarent, & alia munia sacra obirent; ut sic Apostoli a mensarum curis liberi orationi & Sacrificio Missæ ac prædicationi verbi Divini assiduè ac toti vacare possent. itaque discipuli & suo numero elegerunt Stephanum, Philippum, Prochorum, Nicæonem, Timonem, Parmenam, & Nicolaum, omnes in Græcia gentili natos; quos postea Apostoli impositis manibus creaverunt Diaconos. Fructus brevi apparuit; nam *verbum Dei crescet*; & multiplicabatur numerus Discipulorum valde; multa etiam turba Sacerdotum obediebat fidei.

Porro inter Diaconos istos eminebat Stephanus, plenus que gratia & fortitudine faciebat prodigia & signa magna in populo. istud inique ferebant Judæi, maximè qui extra Iudaam Alexandriæ in Egypto, & in Asia nati erant. igitur quidam doctiores ex ipsis surrexerunt de Synagoga, quam habebant Jerosolymæ & Stephanum disputandò adorti sunt; quos autem ita confutavit, ut non possent resistere sapientiæ, & spiritui, quiliquebatur, cum disputationibus rubore simus & irâ suffuli nihil proficerent, concitata plebe, senioribus, & scribis efficerunt, ut Stephanus veluti blasphemus in Moysen & in Deum, quique loqueretur verba adversus locum sanctum & legem, in Concilium raperetur; coram quo data à Principe Sacerdotum loquendi pro se facultate, longa ac tam vehementi oratione eis homicidium in Christo, à tot Prophetis prænuntiato, perpetratum exprobavit, ut dissecarentur cordibus, & striderent dentibus in eum. cum autem finita oratione fixis repente in cælum oculis insuper exclamaret, se videre cælos apertos, & JEsum, quem crucifixissent, stantem à dextris Dei, voce magna conclamantes continuerunt aures suas, raptatumque furentes ejecerunt non tantum è loco concilii, sed etiam è civitate, & in valle Josaphat sine alia forma judicii, nec requisita Pilati facultate lapidibus obrum

26. Dec.
Stephanus la-
pidatur.
Act. 6. à v. 8.
ad finem &
Act. 8. 7. tot.

tum occiderunt, Saulo, licet præsens & consobrinus Stephani esset, non tantum non contradicente, sed iniquissimam necem etiam probante.

Non stetit hic furor Judæorum. sanguine Stephani magis efferrati grandem excitant persecutionem in omnes, qui Jero-solymis in Christum credebant. Inter acerrimos persecutores erat ipse ille Saulus, qui devastabat Ecclesiam per domos intrans, & trahens viros & mulieres tradebat in custodiam assentiente Praeside Pilato, vel certe connivente, qua occasione dispersi sunt fideles non solum per regiones Judææ, & Samariæ, sed quidam etiam in Phœniciam, Cyprum, Antiochiam usque pervenerunt.

Act. 11. v. 9. imo Magdalena cum Martha, Lazaro, & Josepho ab Arimathea concensa navi in Galliam; alii plusquam quingen-ti in Hispaniam trajecerunt; alii aliò dilapsi sunt, solis Aposto-lis (Domino, qui tunc ipsis omnibus erat visus 1. Cor. 15. v. 7. fortassis ita monente) Jerosolymæ persistentibus, ut Ecclesiam illuc a Christo fundatam, & inchoatam altius firmarent, ac sta-bilirent, quem in finem Jacobum Minorem (cui etiam soli Do-minus visus erat. 1. Cor. 15. v. 7.) Jerosolymæ Episcopum vi-gesimo septimo Decembribus creaverant. Fructus persecutionis fuit, ut discipuli quaquaversum dispersi, & prædicantes Christum in varias Provincias inferrent verbum Dei & Evangelium. Ita Philippus Diaconus Samariam delatus plurimos ad Christum ad-duxit; cumque signa faceret & virtutes magnas, spiritus quo-que immundos ejiceret, inter alios etiam Simon, qui apud Sa-maritanos ob magicas artes celebris erat, & gentem seducebat,

baptizatus est.

Hoc bonum nuntium ubi acceperunt Apostoli Jero-solymæ, quod scilicet receperisset Samaria verbum Dei, illuc profecti sunt Pe-trus & Joannes, & a Philippo jam baptizatis uberiorem gratiam Spiritus Sancti (qui se tunc temporis ferè signo aliquo vi-sibili lingua, vel ignis prodebat) per Sacramentum Confirmationis impositis super illos manibus & ungendo illos balsamo & oleo simul commixtis ad fidem intrepide profitendam impertiverunt. quod videns Simon ille magus nuper baptizatus, admiransque tantam in Petro & Joanne virtutem desiderium similis potesta-tis accipiendæ concepit. Accedens igitur Apostolos obtulit eis pecuniam, ut sic empto episcopatu ipse quoque posset aliis im-

Mense Ja-nuarii Anno à passione 2. ob persecu-tionem discipuli di-spurguntur. Act. 8. à v. I. ad 14.

Petrus & Jo-anne Samar-riæ evangeli-zant. Act. 8. à v. 14 ad 26.

imponere manus, ipsique acciperent Spiritum Sanctum. At Petrus in sacrilegum acriter invectus pecunia tua, inquit, tecum *fit in perditionem*; monuitque, ut de tam gravi peccato, quo putasset Divina dona emi pecuniā posse, severam ageret penitentiam, meliusque de Deo. Divinisque donis sentire deinceps disceperet. Verū Simon iste adeò emendatus non est, ut postea ad vomitum & ad magicas artes rediret, falsisque doctrinis Evangelio tum Samariæ, tum postea Romæ plurimū officearet. Petrus autem & Joannes, postquam aliquo adhuc tempore non solum in urbe, sed & per reliquam Provinciam Samariæ verbum DEI disseminarunt, reversi sunt in Ierusalem, relicto Samariæ Philippo Diacono.

Hic pergens in suo ministerio jubetur fortè ab Angelo iter inire meridiem versus, ac prope urbem Gazam sese jungere curri, quo Reginæ Abyssinæ thesaurorum summus Praefectus Jerosolymā, ubi adoraverat, in Æthiopiam reverteretur. iste, cùm Philippus appropinquaret, legens in curru suo Isaiam hærebatur locum illum: *tanquam ovis ad occasionem duxitus est: generationem Eius quis enarrabit, quoniam tolletur de terra vita ejus.* quod animadvertisens Philippus jam currui proximus rogat, an intelligat, quæ legit? evnuncho negante rogantéque ut alcederet, & sedereret lecum, Philippus ei locum explicavit, simul ei evangelizans JEsum desiderium baptismi injecit. brevi venerunt ad aquam, in quam curru stare iussiо descenderunt ambo, & Philippus evnuchum, credentem iam ex toto corde Filium DEI esse JEsum Christum, baptizavit. hac legatione perfunctus ab Angelo rapitur, portatürque in urbem Azotum; ubi primò, deinde in vicinis civitatibus, denum Cæsareæ urbe maritima Judæis Christum annuntiavit, dum interim Evnuchus it per viam suam gaudens; jāmque fidelis ad Christum convertisse creditur etiam Candacem Reginam suam, ipsa verò regnum suum Apostoli Matthæo illuc postea profecto.

*Annō à passione 2do. 25.
Jan.
Saulus converteritur, &
Christum prædicat.
Act. 9. à v. 1.
ad 23.*

Dum Discipuli in vinea Domini ubique strenue laborant, Saulus, ubicunque poterat, devastabat Ecclesiam. haud satis ipse erat per integrum jam annum multa mala fecisse Sanctis in Ierusalem, adhuc spirans minarum & cædis in Discipulos Domini, alibi quoque illos persequitur. audiens Damasci quoque esse se statores Christi, periit à Caipha literas ad Synagogas, quæ erant Damasci, ut siquos hujus fidei viros & mulieres invenisset, vin-

cu.

calis abreptos perduceret Jerosolymam puniendos. At ecce! dum urbi appropinquat, ac nonnisi mediâ ferè horâ distat, cælesti luce subito perstrictus & cadens in terram audit vocantem se his verbis præsentem Dominum: *Saule, Saule, quid me persequeris?* Saulus mox ad IESum conversus, tremens ac stupens, *Domine, inquit, quid me vis facere?* jussusque est à Domino ingredi civitatem, ibique audire, quid ipsum oporteat facere: surgens igitur apertis oculis nihil videns ab attonitis comitibus Damascum introductus est; ubi *tribus diebus non videns & non manducavit, neque babit.* Interim monetur à Domino Ananias insignis in ea urbe discipulus accedere domum, in qua hospitabatur Saulus, ut ipsius manibüs & visum recipiat, & per baptismum Spiritu Sancto impleatur. Ananias non ignarus, quem in finem vir iste post tot mala jam Jerosolymæ Sanctis illata Damascum venisset, primò tergiversatus est. At ubi didicit, quæ illi contigerint in via, auditaque à Domino: *Vas electionis est mihi iste, ut portet Nomen meum coram gentibus & Regibus & filiis Israël,* Saulum quæsivit, inventumque restituto primum visu baptizavit. Postea per aliquot adhuc dies à discipulis omnia fidei mysteria doctus ipse coepit ea publicè in Synagogis prædicare mirantibus Judæis tam subitam hominis pro Judaismo antea ferventissime stantis metamorphosin. Inde ad tempus abiit in Arabiam ad Gal. 1. v. 17. reversus autem Damascum multò magis convalescebat, & confundebat Judæos, qui habitabant Damasci, affirmans, quoniam IESus est Filius Dei.

Interea sedatus erat Jerosolymæ primus Judæorum furor auctoritate maximè & beneficio Tiberii Cæsaris, qui auditis stupendis Christi gestis Eum inter Deos referendum censuit. Et licet reclamaret Senatus, tamen in sententia persistit accusatoribus Sectatorum Christi mortem publicò edictò communitatus. agebant adeò Fideles sine metu in tota Judæa, Galilæa, & Samaria. Quæ Ecclesiæ pace bene usi Apostoli Evangelium per eas partes liberè prædicarunt. & Petrus quidem Judæam perransiens prædicando venit ad sanctos, qui erant Lyddæ urbe haud procul à portu Joppensi sita. ubi sanato Ænea paralytico ad fidem conversi sunt omnes, qui habitabant Lyddæ, & invicina urbe Sarona. Quæ dum sunt Lyddæ, in Joppe

Petrus Lyddæ & in Joppe multos convertit.
Act. c. 9. &
v. 31. ad finem.

Sacra Veterum Temp. Histor.

XX

dif.

discipula Domini, Thabita nomine, plena operibus bonis & eleemosynis morbo corripitur, & moritur. mors ista valde affixit fideles Joppenses, quod sororem perdidissent tam sibi utillem; utpote qua ipsis tunicas & vestes consuisset. Audientes, Petrum esse Lyddæ, miserunt, qui rogarent, ut veniret in Joppen. venit, ductusque est in cænaculum, in quo defuncta adhuc erat exposita. Flentibus omnibus viduis, quæ circumstabant, & ostendentibus ei tunicas & vestes, quas Thabita eis fecisset, commiseratione ductus Petrus omnis in cænaculo egredi jussis oravit ponens genua, & conversus ad corpus dixit: *Thabita surge.* atque hac voce suscitatam Sanctis & viduis vivi reddidit. quæ res ubi vulgata est per universam urbem, crediderunt multi in Domino.

Sed ecce! novam & inexpectatam hominis non Judæi, sed gentilis conversionem. Cæsareæ in præsidio erat Romana cohors dicta Italica, quod ex solis Italos constaret. inter hos milites centurio quidam nomine Cornelius timebat DEum cum omni domo sua, faciebatque eleemosynas multas plebi, & deprecabatur DEum semper. hunc misericors Dominus prius esse voluit ex gentibus, qui converteretur ad fidem. misit igitur e cælo Angelum, qui hora diei quasi nona in veste candida ad Cornelium orantem intravit hortatusque est, ut vocaret ad se Petrum in Joppe morantem; ab eoque disceret, quid facere oportet. hic cælesti monitori obsecutus confessum mittit in Joppen duos domesticos & militem cum eis, qui & ipse timebat Dominum. Petrus hospitabatur dies jam multos apud civem quendam opificem coriarium in domo juxta mare sita; actum, cum illi Joppen ingredierentur, in superiori parte domus orabat circa horam sextam; deque re tota divinitus per visionem edocitus descendit ad tres viros jam ad januam stantes, & introductos recepit hospitiem. audita adventus causa, quam quidem jam ante cognoverat, sequenti die comitantibus aliquot fratribus iter Cæsaream ingressus, altero post die eodem pervenit, Cornelius convocatis cognatis suis & necessariis animis Petrum jam expectabat; qui cum domum ingredieretur, Cornelius procidens ad pedes ejus adoravit; quem autem Petrus mox elevans, *surge, inquit, & ego ipse homo sum.* narravit postea Cornelius, quæ audivisset ab Angelo, ostenditque

Cornelium
gentilem
Cæsareæ cum
omni domo
sua, baptizat;
Act. 10.

et & circumstantes omnes paratos esse audire omnia, quæcumque ipsi præcepta essent à Domino. Petrus itaque apta ad Gentiles oratione prædicavit iplis Christum, & remissionem peccatorum per Nomen Ejus, qui credunt in Eum. Nondum peroraverat, cùm ecce! cecidit spiritus Sanctus super omnes, qui audiebant verbum. & confessim loquebantur linguis, & magnificabat DEum mirantibus ihs, qui cum Petro venerant, gratiam Spiritus Sancti etiam in gentiles effusam esse. Postea iussit eos omnes baptizari, rogatusque mansit ad eorum preces aliquot adhuc dies Cæsareæ.

Fama interim de rebus à Petro Cæsareæ gestis perlata est Jerosolymam ad Apostolos, cæterosque fratres, è quibus aliqui de circumcisione factum, quod nempe ad gentes accessisset, improbabant. Cùm igitur Jerosolymam rediisset, eum adorti: quare, inquiunt, introisti ad viros præputium habentes, & manducasti cum illis? bene advertit Petrus, necesse esse totius rei gestæ ordinem ac seriem fratribus exponere. quod ubi fecit, tacuerunt, & glorificaverunt DEum dicentes: ergo & gentibus pænitentiam dedit Deus ad vitam.

Toto jam à morte Christi triennio prædicatum fuerat Evangelium Judæis per Galilæam, Samariam, atque Judæam. nunc cùm viderent Apostoli ostium fidei per cælestè oraculum Cæsareæ etiam gentibus esse apertum, tempus adesse putarunt discedendi in remotiores provincias, & usque ad ultimæ terræ. quare cùm prius Symbolum quasi communem fideli tesseram, dictum deinde Apostolicum, confecissent, per universum orbem divisi, dispersique sunt alii citius, alii tardius pro rerum & negotiorum commoditate vel necessitate, tuncque impletum est illud: in omnem terram exivit sonus eorum, & in fines orbis terra verba eorum.

Et Petrus quidem sedem suam primam Episcopalem anno à morte Christi nono vigesimo secundo Februarii posuit Antiochiae post Romanam & Alexandriam tum primaria non tantum totius Syriæ, sed & Imperii Romani urbe; ita tamen, ut crebro in Judæam & Ierosolymam excurreret; ut & in regiones Pontum, Galaciam, Cappadociam, Asiam, & Bithyniam, quas prima Evangelii luce illustravit.

XX 2

An-

Jerosolymæ
fratribus dat
rationem sui
facti.
Act. 11. à v.
1. ad 19.

Post tertium
à morte
Christi an-
num divi-
duntur Apo-
stoli in om-
nem terram.

Andreas in Scythiam Europæam , quæ ei Provincia ad Christi fidem disseminandam obtigerat , profectus est. inde Epirum ac Thraciam peragravit, doctrinâque ac miraculis innumerabiles homines ad Christum convertit. demum etiam in Achaia Evangelium prædicavit.

Jacobus frater Joannis in Hispaniam trajecit. inter eos, quos convertit, septem postea Episcopi à Petro Romæ ordinati in patriam remissi sunt. ipse verò post illustratam veritatem E. vangelii etiam Galiam & Britanniam, anno à morte Christi decimo tertio Jerosolymam rediit.

Joanns, qui Mariæ à Christo è cruce datus fuerat custos, imò filius , manxit in Iudæa, etiam postquam Illa in cælum assumpta est; quod verosimiliter contigit altero post Christi filii mortem anno , vel certè ante divisionem Apostolorum; cum nulla amplius de ipsa mentio fiat in sacris literis. demum autem Joannes Ephesi totius Asiae minoris rexit Ecclesiæ.

Philipus populis Paludi Maeotidis , fluvio Tanai & Volgæ adiacentibus Christum annuntiavit tota serè illa gente ad ipsum conversa, constitutis verò ibi Presbyteris & Episcopis inde in Asiam minorem rediit, ac in Mysia , Lydia, Lycaonia, ac Phrygia laboravit.

Bartholomæus per Indiam citeriorem, quam fidei lumine collustrandam in Orbis terrarum divisione acceperat, Evangelii lucem circumtulit, ubi cùm fidem Christi conversione plurimorum stabilivisset, perrexit in Armeniam Majorem, ibique Polymium Regem & conjugem ejus ac ppteræra duodecim civitates ad Christianam fidem perduxit.

Thomas Parthis , Medis, Persis, Hyrcanis & Bætris Christianæ fidei & vitæ præcepta tradidit. Postremò ad Indos se convertit; inter quos Christiani ab ipso in fide instructi hodie dum ab ejus nomine Thomæ vocantur.

Matthæus, cùm antea Evangelium propter eos , qui ex circumcisione erant, hebraicè scripsisset, in Æthiopiam delatus illud prædicavit tanto cum successu , ut totum Regnum fidem Christi amplectetur.

Jac.

Jacobus frater Domini appelliatus ab Apostolis Jerosolymorum primus Episcopus constitutus eam rexit Ecclesiam; scripsitque epistolam Catholicam; qua animat fideles ad patientiam, & constantiam in persecutione, ad studium virtutum ac bonorum operum, praesertim orationis & beneficentiae in proximum; docetque etiam opera fidei, charitatis, legisque Christianae esse necessaria ad salutem; & non sufficere nudam fidem, veluti tunc Simon ille magus, ejusque sequaces spargebant, ansam accipientes partim aliunde, partim ex epistolis Sancti Pauli ad Romanos & Galatas; in quibus fidem Christi mirè extollit, opera verò legis Mosaicæ ubique de- primit.

Judas Mesopotamiam Evangelica prædicatione peragravit primo; deinde in Perside innumerabiles filios Iesu Christo peperit, ubi etiam scripsit epistolam Catholicam, in qua hæreticorum mores describit, & acre Dei judicium ab Henoch prædictum ipsis intentat, omnésque quasi seductores & pestes cavendos docet, Christianis verò in fide suscepta constanter persistendum; ne si deflectant, ipsis contingat, quod Sodomitis & Angelis apostatis. denique hortatur ad orationem, castitatem, charitatem, & zelum animarum, quo seductos ab hæreticis ad fidem reducant.

Simon fidem Christi doctrina & miraculis in Ægyptum intulit. postea verò Evangelium unà cum Juda in Peride, in qua convenerant disseminavit.

Mathias Judæam Apostolicis laboribüs excoluit, excurrens inde etiam in vicinas Ponto Euxino régiones.

Quæ quisque Apostolorum singulariter in suis provinciis gesserit, quæ mira patrârit, per pauca, atque ista non satis certa habemus. Solus scilicet Paulus suum Lucam habuit.

Saulus interim præsens viræ periculum adiit Damasci. Cùm post prædicatum toto jam triennio Evangelium pergeret confundere Judæos, hi demum irritati consilium fecerunt in unum, ut eum interficerent. jāmque gubernator, quem Rex Arabum Aretas Damasci habebat, instinctu illorum iusslerat eu-fodiri portas urbis die nocte, in qua elabi posset. Verùm detectis in tempore infidiis nocte per fenestram in sporta à Diisci-

An. à Passio.
ne 5. to
Saulus primò
venit Jeroso-
lymam elusis
Damasci in-
fidiis.
Act. 9. à v.
23 ad 26.
2. ad Cor.
11. v. 32. & 33.
ad Gal. 1. v.
18.

pulis demissus est; & sic effugit manus ejus, venitque primò à sua conversione Jerosolymam, ut videret Petrum.

Urbem ingressus volebat se jungere discipulis. At hi ti-

*Jerusalem
mittitur
Tharsum.
Act. 9. à v.
26. ad 31.
ad Gal. 1. à 2
v. 18. ad fin.*

mebant, vitabāntque hominem non credentes, quod qui tan-
ta mala fecisset in Ecclesia, esset discipulus. afflictum propte-
rea erexit Barnabas vetus Sauli amicus, & in schola Gamalie-
lis Pharisaei ipsis & Stephani condiscipulus, apprehensumque
duxit ad Apostolos, Petrum scilicet & Jacobum fratrem Do-
mini; quibus postquam casus Damaseenos narravit, inter dis-
cipulos admissus est, eratque cum illis intrans & exiens in Je-
rusalem in Nomine Domini. Porro per quindecim solummo-
modo dies Jerosolymæ moratus est; cum enim loqueretur
gentibus, & ferventius disputaret cum Græcis, atque ob id
quareretur ad mortem, fratres non consultum putarunt
eum manere Jerosolymæ, sed deduxerunt eum Cæsare-
am, impositumque navi dimiserunt Tharsum Ciliciæ Metro-
polim.

Quod ad Judæorum Rempublicam hoc tempore attinet,
Philippus Herodis Primi & Magni filius Tetrarcha mortuus
est; & Vitellius totius Syriae Praes Marcellum Judææ Procu-
ratorem misit; antecessorem verò Pontium Pilatum à Iudeis
accusatum Romam navigare jussit ad dicendam coram Tibe-
rio causam. Ab eodem Vitellio etiam Caiphas summus Pon-
tifex exauthoratur, qui privatæ vitæ pœnas paulo post sibi
ipso mortem consivit. Sed & Annas socrus ejus male periit.
Caipha in Pontificatu substitutus est Ionathas, & huic paulo
post Ananias. Mortuo Tiberio anno à morte Christi septimè
Successor Caius Caligula condemnavit Pilatum, & in perpe-
tuum exilium Viennam Gallię ablegavit. ubi calamitatis impa-
tiens sibi ipsi postea manus intulit. Meliorem fortunam ha-
buit Herodes Agrippa Herodis Magni nepos ex Aristobulo in
carcere occiso genitus; qui varia hactenus fortuna lactatus à
Tiberio conjectus fuerat in vineula, quod Cajo impensis stu-
dens eclerem Tiberio mortem precatus esset, ut Caius regna-
ret. hinc post mortem Tiberii Caius eundem in honore ha-
buit, & catenam auream pondere parem pro ferrea repedit,
ac Philippi demortui & Lysanias Tetrarchis cum Regis appel-
latione ipsum donavit; quod audiens Herodias uxor Herodis

dis Antipæ, qui solam hactenus Galilæam tenebat, stimulante
tum invidia, tum ambitione virum suum similium dignitatum
spe incitavit, ut Romam ad Cajum Imperatorem proficisci-
tur ad Regnum ab Eo impetrandum. At loco regni exilium
reportavit; nam Caius Agrippæ literis contra ipsum velut pro-
ditionis reum concitatus Lugdunum in Galliam relegavit; ubi
cum impia uxore sua Herodiade, quæ infastam mariti sortem
ultrò secura est, morore contabuit. Tetrarchia verò Galilæa
Agrippæ in uper adjecta est. Hoc quoque tempore Iudei
in Ægypto, præcipue Alexandriæ, maximas clades & calamiti-
tates passi sunt à Flacco Ægypti Præfecto, quas Philo Judæus
oculatus testis descripsit in suo Commentario adversus Flac-
cum. ipse verò Cæsar in templo Ierosolymitanō statuam su-
am ponit justit à Iudeis in ea adorandus. missus quidem est
communi gentis nomine Philo Romam Legatus: verum alio
ipsum responso Caius dignatus non est, quām isto: *Vosne illi
Diis invisi, qui me omnium Confessione DEum soli asperna-
mini?*

Antiochiae jam ante, quām Petrus primam Cathedram
ibiponeret, Verbum DEI prædicabatur ab iis, qui ab illa tri-
bulatione, quæ facta fuerat sub Stephano, dispersi venerant
Antiochiam. hi enim ab eo tempore annuntiabant Dominum
Jesum primò quidem Iudeis solis, qui ea in urbe erant; ubi
verò constitit, per Petrum Cæsareæ referatam fuisse fidei ja-
nuam etiam gentibus, prædicare cœperant Evangelium eti-
am Græcis, ut multus jam numerus credentium conversus esset
ad Dominum: quæ res cùm nunc pervenisset ad aures Eccle-
sie, quæ erat Ierosolymis, missus est illuc Barnabas, qui cre-
dentes in fide non tantum confirmavit, sed & per eum multa
turba apposita est Domino. Cùm verò messis in dies cresce-
ret, accersendum adjutorem putavit Saulum. itaque prefectus
est Tharsum, ut quarereret Saulum, etnque perduxit Antiochi-
am. Horum præcipue labore atque operâ Ecclesia Antiochenæ
unius anni spatio, quo ibi conversati sunt, tanta incrementa
cepit, ut novum inde per totum orientem militia Fideles, vel
Credentes, vel Nazaræi, vel Galilæi, vel Discipuli dicti
fue-

Antiochiae
credentes
primo di-
cuntur Chri-
stiani.
Act. 11. 2 v.
19. ad 27.

fuerant, nunc cognominarentur Christiani à Duce & Magistro Christo.

Dum Barnabas & Saulus sunt in medio laborum Apostoli corum cursu, Ierosolymis Antiochiam venit Agabus unus e septuaginta Christi discipulis, qui à Spiritu Sancto edoctus prædixit famem magnam futuram in universo orbem terrarum, prædictioni respondit eventus; nam anno sequenti cœpit, Romæque adeò sœvit, ut ob illam plebs in Claudium, tunc Imperatorem, medio in foro insurrexerit. Christiani Antiochenes non dubitârunt, se à DEO per Agabum præmonitos, ut Fratribus in Judæa, qui divenditis omnibus in commune vivebant, & magnam annonæ penuriam passuri essent, opportunè succurrerent. quare subsidium sibi ultrè indixerunt, æque collatum Ierosolymam ad Seniores per Barnabam & Saulum miserunt. quo charitatis opere perfuncti redierunt ambo Antiochiam assumpto secum Joanne Marco. Anno à Passione 14.to.

Interim Cajo Caligula anno Imperii quarto à Prætorianis militibus occiso successerat Claudio anno à morte Christi undecimo: qui Herodi Agrippæ non tantum ditiones priores confirmavit, sed & regnum ejus ampliavit additâ Judæa & Samariâ, quæ Archelao olim ademptæ fuerant, ita ut avi sui Herodis Magni terras omnes recuperaverit. quare Herodes Ierosolymam venit primam Regni sui sedem. utque primo statim Regni aditu Judæus demereretur sibi gentem suam, grafted cœpit in Ecclesiam Christi. ac primò Jacobum ceteris ferventiores, qui obitâ Hispaniâ, Galliâ, & Britanniâ in Judæam redierat, occidit gladiô. videns autem, quia placet Judæis, apposuit ut apprehenderet & Petrum. jamque comprehensum miserat in vincula & carcerem, volens post Pascha, siue post exactos Azymorum dies, producere eum populo. interim autem oratio fiebat sine intermissione ab Ecclesia ad Deum pro Eo, maximè in domo Joannis Marci, ubi in consueto cœnaculo erant multi congregati, & orantes. audivitque Dominus preces Ecclesiæ, & eripuit Petrum de manu Herodis, & de omni expectatione plebis Iudeorum. nam in ipsa nocte, post quam producturus Eum erat Herodes, adstitit Angelus Domini in carcere, dormientemque inter duos milites ac vim

etum

Barnabas &
Saulus mit-
tuntur Jero-
solymam.
Act. 11. v.
27. 28. 29.
30.

Herodes sa-
vit in Ecclæ-
siam.
Act. 12. 2v.
1. ad 19.

cum catenis duabus excitavit. Cumque surrexisset, & cecidissent catenæ de manibus Ejus, cum per primam & secundam custodiam militum, ac deinde per portam ferream ultrò aper tam eduxit. ubi in tuto fuit, & quo in urbis vico esset, per noctis tenebras advertit, disparuit Angelus, & Petrus properavit ad notam Ioannis Marci domum. multâ forium pulsatione opus fuit, donec crederetur, non ejus Angelum, sed planè ipsum adesse Receptus in domum stupecentibus narravit, quomodo Dominus eduxisset eum de carcere; voluitque, ut hæc ipsa Iacobo, & ceteris fratribus nuntiarent. ipse autem egressus ea adhuc nocte alias & tutiores latebras quæsivit; Herode frustra altero die eum requirente, & totam iram in custodes inquisitione facta effundente.

Petrus vero, ne rufus incideret in manus Herodis, totâ Petrus Ro-
Judæa excessit, venitque primò Cæfaream, inde Sidonem, Be-
mam venit.
rythum, Tripolim, Aradum, Antaradum, Antiochiam. Hinc
deinde peragravit Galaciam, Cappadociam, Pontum, Asiam,
Bithyniam, ubique evangelizans, Christianos confirmans, &
instituens Episcopos; & Nicomediæ quidem Prochorum, Cæ-
fareæ Cornelium centurionem illum. Antiochiam reversus
intelligit, Simonem illum magum Romam esse delatum; veri-
tusque, ne, uti hactenus orientem, ita nunc occidentem ip-
sique Romam falsis suis doctrinis, magieisque artibus deci-
peret, statuit illuc contra scelestum proficisci. Itaque Evodio
Antiochiæ Episcopo constituto hac occasione Romanam petiit,
DEO ita providente, ut, ubi caput Imperii & orbis terrarum
erat, ibi quoque Ecclesiæ caput statueret, eique orbem con-
versis Romanis Principibus subjugaret. In via Episcopos dedit
Tharsensis quidem Urbanum, Smyrnæ Apellem Philippensi-
bus in Macedonia Olympam, Thessalonicensibus Iasonem, Co-
rintho Silam, Tauromenio in Sicilia Maximum. Romam de-
nique anno à morte Christi decimo tertio appulsus Cathedram
suum Episcopalem decimo octavo Januarii ibi erexit. divertit
autem in domo Pudentis Senatoris Romani, etimque cum
filii Timotheo & Novato, ac filiabus Pudentiana & Praxede ad
Christum convertit, domumque hanc postea in Ecclesiam,
qua adeò Romæ prima fuit, consecravit. Ubi etiamnum aita-
te, in quo Petrus Sacrificium obtulit, ostenditur.

Sacra Veterum Temp. Histor.

Yy

Eo;

Saulus &
Barnabas
creantur Epi-
scopi & mi-
tuntur ad
gentes.
Act. 13. à v.
1. ad 5.

Herodes
Cæsareæ di-
vinitus pe-
rit.
Act. 12. à v.
19. ad 24.

Petrus Romæ
scribit pri-
mam episto-
lam ad varias
gentes.
1. Petr. per
3. capita.

Eodem anno Saulus Antiochiæ raptus est in tertium ce-
lum, nescius, an in corpore, an extra corpus; & audivit arca-
na verba, quæ non licet hominiloqui. 2. ad Cor. 12. v. 2. 3. &
4. postea ita jubente per Prophetas, qui Antiochiæ erant, Do-
mino Saulus & Barnabas à Lucio tum jam Cyrenensi Episcopo,
à Simone & à Manahen præmissò jejunio & oratione impositis
utrique manibus creati sunt Episcopi, ablegatique ad præ-
candum gentibus Evangelium. missi igitur à Spiritu Sancto hi
duo gentium Apostoli assumpti secum Ioanne Marco in mini-
sterium Antiochiæ abiérunt Seleuciam, & inde navigarunt in in-
sulam Cyprum.

Circa idem tempus Herodes Agrippa miserè periit, cùm
regnasset annis duntaxat septem, tribus autem Iudæam obu-
nisset. Concesserat Ierosolymis Cæsaream tum ut ludos so-
lennes pro salute Claudii Cæsaris magna Nobilium multitudine
confluente celebraret, tum ut Tyriorum & Sidoniorum, qui-
bus iratus erat, causam cognosceret. Altero Iudorum die
dum vestitus ueste regia sedet pro tribunali, ac Tyriis Sidonis-
que pacem petentibus impertit verbis solito blandioribus, ac-
clamatum est ipso à populo adulante, quasi novo DEO. ad
quas populi assentantis voces dum sibi ipsi applaudit, nec dat
honorem Deo, percussus est ab Angelo Domini, & consum-
ptus à vermis quinto post die expiravit. Filius ipsius Agrip-
pa, Junior dictus tum agebat Romæ, & in aula Claudii edu-
cabatur; quem quidem paterno regno destinaverat Cæsar;
sed ne hoc faceret, ab aliis deterritus eum saltē Chalcidis
regno donavit cum palatio, quod pater ipsius Ierosolymis ha-
buerat. Iudææ vero ac Samariæ totiusque regni, nunc autem
provinciae Romanæ Procuratorem misit Cuspius Fadum. Et
sic regnum Iudæorum omnino defecit nullo posthac tempore
restituendum.

Petrus uno & altero anno Romæ Verbum Dei seminave-
rat, cùm pro sua in omnes Ecclesias sollicitudine epistolam
Romæ (quam ob confusionem nationum, idolorum, vitio-
rum, totius mundi spoliorum Babylonii simillimam, Babylo-
nem vocat) ad Christianos Ponti, Galatiæ, Cappadoceos, Afra-
nos, & Eithynios, quos converterat, cùm regiones illas pera-
graret, græcâ lingua dedit. in ea celebrat admirabile Dei
co-

confissum & beneficium in Verbi incarnatione & passione, mundi redēptione, Judæorum & gentium ad fidem Christi, salutem & gloriā aeternā vocatione. Mores quoque ad Christi legem efformat, hortatusque ad obedientiam, vigilantiam in orationibus, Charitatem, hospitalitatem, temperantiam, aliasque virtutes. In eadem epistola scribit fideli bus illis salutem à Marco filio suo, spirituali scilicet, quem secum Romam duxerat. qui tamen brevi pōst, cūm Evangelium ex ore Petri magistri sui latinē scripsisset, ab eo missus est Alexandriam in Ægyptum primus Episcopus.

Saulus interea & Barnabas cum Ioanne Marco peragran tes Cyprum venerunt Salaminam, nunc Fama Augusta di fram, & prædicarunt Verbum DEI in Synagogis Iudæorum. inde perreverunt in urbem Paphum, ubi residebat Romanus Proconsul Sergius Paulus vir prudens, qui cūm multa audi visset de doctrina, quam prædicarent in Insula Saulus & Barnabas, desiderans & ipse audire Verbum DEI accersivit eos ad se, quod dum coram eo exponunt, vehementer illis resistebat præsens Elymas magus Pseudo-propheta Judæus, quo Proconsul familiariter utebatur, quarebatque Sergium avertere à fide. At Saulus repletus Spiritu Sancto acribus prius correputum verbis cæcitate punivit, ac obmutescere docuit. quod videns Proconsul credidit admirans super doctrina Domini, treatusque postea à Saulo Episcopus non tantum in Cypro, sed cum tempore etiam Narbonæ in Gallia, & per Hispaniam eandem doctrinam prædicavit. Saulus verò occasione conversi Sergii Pauli & ipse deinceps vocari voluit Paulus mutato hebreo nomine Saulus in Romanum & Græcum Paulus, fortassis, ut se ita facilius ac blandius Romanorum & Græcorum animis insinuaret.

A Papho vela fecerunt in Pamphyliam, veneruntque Per gen, ubi Ioannes Marcus, pertælus forte l'ingoris itineris, discedens ab eis Ierosolymam reversus est. illi verò pertransentes l'ergen profecti sunt Antiochiam Pisidiæ. ubi die Sabbathorum post lectionem legis & Prophetarum in Synagoga Paulus surgens primam, quam Lucas descripsit, conciossem habuit, qua prolixè ostendit, DEum post tot alia antiquis eo rum Patribus collata beneficia demum etiam ex semine David

Saulus & Bar-
nabas Sergi-
um Paulum
convertunt.
Act. 12. 2 v.
5. ad 13.

Judæi Anti-
ochie Pis-
idia non re-
cipiunt fi-
dem.
Act. 13. 2 v.
13. ad fin.

misisse Salvatorem IEsum: per quem, à Jerosolymitanis habitatoribus quidem Crucifixum, at tertia die à mortuis à DEO suscitatum, ipsi nunc annuntiarent remissionem peccatorum, & liberationem ab omnibus cæremoniis, obligationibus, & oneribus legis Mosaicæ; quib[us] utpote inanib[us] & gratia vacuis non poterant justificari, & salvari. itaque placuit oratio, ut exeentes Paulus & Barnabas rogarentur, sequenti Sabbatho iterum loquerentur sibi verba hæc. Condixere Apostoli, atque altero Sabbatho convenit penè universa civitas audire Verbum DEI. Verum concionantibus illis obstinatores Iudei indignati novos præcones cum tanta aviditate audiri contradicebant his, que à Paulo dicebantur, blasphemantes. Conticuerunt itaque Apostoli illud solum in egressu è Synagoga dicentes: *Vobis, Iudeis, oportebat primum loqui verbum DEI: sed quoniam repellitis illud, & indignos vos judicatis vita æterna, ecce! convertimur ad gentes.* urbèque egressi disseminarunt verbum Domini per universam regionem à gentilibus ferè habitatam, qui gavili sunt, se quoque vocati ad lucem salutem & vitam æternam, magnóque numero glorificantes verbum Domini crediderunt. Sed neque foris in vicinia ferendos putarunt Iudei, concitaruntque mulieres, & per has primos civitatis; nec destiterunt, donec Apostoli ejicerentur etiam de finibus eorum. qui excusso juxta præceptum Domini in cives pedum pulvere, relicta illa regione profecti sunt Iconium in Lycaonia

Iconii perse-
cutionem
patiuntur.
Act. 14. à v.
t. ad 6.

Hic multo tempore demorati ad fidem Christi adduxerunt copiolam multitudinem Græcorum & quæ ac Judæorum ob signa & prodigia, quæ siebant per manus eorum. inter credentes fuerant Thecla, Tryphena, Tryphosa, quas deinde Paulus in suis epistolis subinde laudavit, & salutavit. Sed demum etiam hic concitatis per Iudeos incredulos gentilibus periculum erat, ne conspiratione jam facta Apostoli conumiliis afficerentur, & lapidarentur. quare de hac in tempore moniti confugerunt Lystram.

Dum Lystris Evangelizant, videt Paulus virum claudum ex utero Matris suæ, qui nunquam ambulaverat; vidensque quod fidem haberet, ut salvus fieret, dixit magna voce: *Surge super pedes tuos rectus; quietiam mox exsilivit,* & am-

Lystris pro-
Dñs haben-
tur.
Act. 14. à v.
7. ad 18.

bulabat. Attonitæ hoc miraculo turbæ exclamârunt Lycaonice: *Dii similes facti hominibus descenderunt ad nos.* & vocabant Barnabam Jovem ob grandiorum forsan staturam, Paulum verò ob facundiam, seu quoniam ipse erat Dux verbi, Mercurium. jāmque Sacerdos Iovis ante fores eorum hospitii parabat sacrificare cum populis tauros coronatos. quos Apostolis immolâsse etiam, nisi audito sacrilego proposito procurrentes concissis in detestationem sceleris tunicis, id prohibuerissent.

At hi ipsi Lystrenses (quæ est inconstantia populi) brevi ita mutârunt animos, ut quos antea divinis honoribus afficer voluerant, nunc dignos morte judicarent. quidam ex Iudeis Antiochenis & Iconiis non contenti Apostolos è suis urbibus & finibus ejectos esse, eos perleuti sunt de civitate in civitatem, venerûntque Lystras. ubi persuasis facile turbis effecruat, ut lapidarent Paulum, traherentque postea extra civitatem, existimantes eum mortuum esse. & verò etiam discipuli jacentem circumdantes id poterant existimare. at Paulus subito instauratis per miraculum viribus surgens iterum intravit civitatem, & postridie profectus est cum Barnaba in Derben.

Cum hic aliquo tempore docuissent multos, reversi sunt Lystram, Iconium, & Antiochiam. in quibus urbibus non tantum Christianos in fide piis adhortationibus confirmârunt, sed & per singulas Ecclesiæ præmissa oratione & jejunio ordinârunt & constituerunt Presbyteros, qui decinceps civibus sacra ministrarent. inde venerunt in Pamphyliam, & loquentes verbum Domini in Perga descendenterunt in Attaliam, ubi consensa navi redierunt Antiochiam Syriæ, unde ante quadriennium ad hanc Apostolicam missionem egressi fuerant; congregataque ibi Ecclesia, quanta Deus per ipsos in gentibus operatus esset, prolixè narrârunt.

Petrus interim dum Romæ gentilibus æquè ac Iudeis ibi habitantibus fidem in Christum prædicat, simul inde per urbes & provincias totius orbis Episcopos misit. At cum res Christiana Romæ jam magna incrementa caperet, Claudius Imperator Iudeos, & ex Iudeis oriundos Christianos omnes Româ pellit. Causam dat Suetonius cap. 25. in Claudio, eoquod

Yy 3

Ju-

Redeunt de
nique Anti-
ochiam Sy-
riæ.

A&t. 14. 20.

Judei &
Christiani ex
Judeis ori-
undi Româ
pelluntur.

A&t. 18. 2.

Judæi assiduè tumultuantur occasione Christi , de quo cum Christianis assidua Iudæis erat altercatio. quare etiam Petrus Ierosolymam reversus est, nec non Aquila & Priscilla ejus uxor , quos Petrus Romæ converterat, Corinthum venerunt.

Paulus &
Barnabas
mittuntur
Ierosoly-
mam.
Act. 15. à v.
1. ad 4.

Orta de ser-
vanda lege
Moysis qua-
stio à Con-
cilio decidi-
tur.
Act. 15. à v.
4. ad 22.

Non diu pōst, quam Petrus Ierosolymam redierat, Antiochiae oritur controversia super Iudaicis ritibus, an nempe Græci & Gentiles, priusquam reciperentur, circumcidī deberent, & servare legem Moysis. istud maximē volebant, qui ex Pharisa is conversi erant ad fidem. ajebant enim, solis Iudæis uti promissum, ita etiam missum esse Messiam , & per ipsum partam gratiam, Redemptionem, & salutem æternam: proinde gentiles non esse horum capaces, nisi prius fierent Proselythi , & per circumcisionem Iudaismo insenserentur. Paulus & Barnabas statim initio se opposuerunt huic opinioni. orta denique contentione non minima , quam Ecclesia Antiochenensis sedare non poterat, mittitur ex utraque parte legatio Ierosolymam ad Apostolos & Presbyteros super hac quæstione. Paulus & Barnabas ex una parte electi assumpto secum Tito, qui antea erat utroque parente gentilis, nec tamen circumcisus, iter ingressi transeunt Phœnicem & Samariam. ubi referentes, quæ egissent in Græcia , magnō ubique gaudiō affecere Christianos , ac demum venere Ierosolymam anno à morte Christi decimō nonō.

Ex Apostolis tunc Ierosolymæ aderant Petrus, Ioannes, & Iacobus ad Gal. 2. v. 9. A quibus Paulus in primis collato cum ipsis Evangelio petiit, ut doctrina, quam ipse & Barnabas inter gentes prædicarent, lieet ab ipso Domino accepta ipsorum, qui Columnæ Ecclesiæ esse viderentur, auctoritate comprobaretur. veritus nempe, ne alias, si falsi fratres & Pseudo-Apostoli, quales jam tunc erant, jactarent, ipsius & Barnabæ doctrinam non esse conformem Evangelio , quod præcipui Christi Apostoli inter Iudæos prædicarent, in vacuum curreret, nullumque fructum inter gentes, verbis suis non credituras, referret. Idque fecerunt tres Apostoli , datisque dexteris Paulum & Barnabam in Apostolatus socios, & in doctrina Evangelii recte secum consentientes agnoverunt , & ut tales receperunt, hortantes solum, ut pauperum in Iudæa Christianorum memorie essent ad Gal. 2. à v. 1. ad 11. Relata deinde, quæ Antiochiae orta

orta esset, controversia coactum est Apostolorum & Seniorum concilium. Post agitatam diu multumque questionem surgens Petrus primus sententiam dixit, ostenditque, gentes & quae ac Iudeos per gratiam Domini nostri Jesu Christi salvari sine discrimine inter hos & illos: non igitur imponendum jugum legis Mosaicæ super cervices discipulorum ex gentibus, quod ipsi Iudei non potuissent portare. Narrantibus deinde Paulo & Barnaba, quanta Deus fecisset signa & prodigia in gentibus per eos nulla habita observatione legis Mosaicæ, Jacobus quoque peroravit, & confirmavit sententiam Petri. placuitque deum Concilio nihil ultra oneris gentibus ad Christum conversis imponere, quam ut abstineant se ab immolatis Simulacrorum, seu à cibis, antea simulacro immolatis, cum talibus vesti symbolum esset cultus idolorum: deinde à fornicatione, quam plerique gentes opinabantur non esse peccatum: demum à suffocatis, & sanguine, à quibus Iudei maximè abhorrebat, ipsisque prohibitum erat Gen. 9. v. 4. quod ultimum præceptum quidem solummodo pro illo tempore erat necessarium, ut sic gentilium cum Iudeis esset major familiaritas, & minus dissimilitudine vita morumque conditio.

Soluto Concilio Antiochiam remissi sunt cum Paulo & Barnaba Iudas & Sila duo ex primis discipulis, qui definitio nem illuc referent cum epistola, quæ ita habebat: *Apostoli & Seniores fratres his, qui sunt Antiochie & Syria & Cilicia, fratribus ex gentibus salutem. Quoniam audivimus, quia quidam ex nobis exeuntes turbaverunt vos verbis, evertentes animas vestras, quibus non mandavimus: plaeuit nobis collectis in unum eligere viros & mittere ad vos cum Charissimis nostris Barnaba & Paulo, hominibus, qui tradiderunt animas suas pro Nominis Domini nostri Jesu Christi. Misimus ergo Judam & Silam, qui & ipsi vobis verbis referent eadem. Vixum est enim Spiritui Sancto, & nobis, nihil ultra imponere vobis oneris, quam hac necessaria: ut abstineatis vos ab immolatis simulacrorum, & sanguine, & suffocato, & fornicatione, à quibus custodientes vos bene agatis. Valete.*

Paulus &
Barnabas
cum Juda
& Sila remie-
tuntur An-
tiochiam.
Act. 15. à v.
22. ad 30.

Tra-

Petrus Jero-
solum venit
Antiochiam.
Act. 15. à v.
30. ad 36.
ad Gal. 2. à v.
11. ad fin.

Tradita lectaque in frequenti Antiochiæ conventu hæ
epistola vehementer omnes recreati sunt super consolatione;
ac præterea verbis Silæ & Iudæ plurimùm confirmati. qui
cùm aliquanto tempore ibi substitiſſent, Judas rediſt Jerosoly-
mam, Silæ verò visum est Antiochiæ remanere, & cum Paulo
& Barnaba aliisque pluribus docere & evangelizare Verbum
Domini. brevi pôlt ipse etiam Petrus Antiochiam pervenit,
ut antiquam suam reviseret Ecclesiam. In ea urbe plerique
Christiani olim fuerant gentiles, quibuscum tamen Paulus,
licet antea Iudæus, agebat & ad mensam sedebat eodem cibo
Indifferenter ac promiscuè utens. quod quidem primis ab ad-
ventu diebus fecit etiam Petrus, suilla aliisque cibis lege Mo-
saica prohibitis eum gentibus sine scrupulo vescens. At cùm
Ierosolymis missi quidam à Iacobo ex circumcisione Christiani
venissent, metu offendendi Iudæos subtrahebat se à convictu
gentilium; suóque exemplo ad hanc simulationem trahebat
cæteros Judæo-Christianos ipsimque etiam Barnabam, quod
videns Paulus coram omnibus Pètro in faciem restitit, im-
probavitque hanc simulationem, vanumque ludæis displicendi
timorem; quasi verò lex Mosaica etiamnum obligaret, neque
esset per legem Evangelii abolita; atque ex operibus legis illius
justificaremur, & non per fidem JEsu Christi.

Paulus cum
Sila, Barna-
bas cum Jo-
anne Marco
pergunt gen-
tibus pre-
dicare ver-
bum DEI.
Act. 15. à v.
36. ad fin.

Utrum Petrus diutiùs Antiochiæ moratus sit, an in Judæ-
am redicrit, an Romam vivente adhuc Claudio reversus sit, an
alias regiones in oriente peragraverit, incertum. Posthac
enim Lucas nullam amplius mentionem facit de Petro. Pau-
lus autem cùm Antiochiæ toto biennio strenue cum aliis labo-
rasset, demum sollicitus de Græciæ civitatibus, in quibus antea
prædicaverat, invitavit pristinum socium suum Barnabam ad
revisendos in Græcia fratres. placuit consilium Barnabæ; at
ipse volebat secum habere Joannem Marcum, quem Paulus
nolebat, eoquod eos deserueret & discessisset de Pamphylia.
Unde facta inter eos diffensione Barnabas cum Joanne Marco
navigavit in insulam Cyprum: Paulus verò assumptu secum
Sila perambulavit Syriam & Ciliciam, confirmans Ecclesiæ, &
præcipiens custodire præcepta Apostolorum & Seniorum. Post
hanc disjunctionem Barnabæ à Paulo nihil amplius meminit
Lucas de Barnaba; antiqua autem monumenta Ecclesiæ Medio-
laneo-

lanensis habent, è Cypro in Italiam trajecisse Barnabam, & Ecclesiae Mediolanensis primum Episcopum fuisse, fidemque Christi longè latèque propagasse; tandem verò reversum in Cyprum gloriose Salaminæ Martyriō perfunditum.

E Cilicia Paulus per Derben profectus est Lystram; ubi iater alios discipulos erat Timotheus ob egregiam indolem à ceteris fratribus Paulo laudatus juvenis; quem adeò prædicationi aptum itineris socium assumpsit. quod verò haberet Matrem quidem fidelem, Patrem autem adhuc gentilem, eum prius circumcidit propter Iudeos, qui erant in illis locis; ne scilicet abnuerent audire verbum DEI ab homine incircumcisio, & sic Iudeos sibi demereretur. Cum hoc deinde & Sila pertransiens civitates hortabatur Christianos custodire dogmata, quæ nuper Ierosolymæ ab Apostolis & Senioribus fuerant decreta; factumque est, ut Ecclesiae non tantum confirmarentur fide, sed & abundarent numerò quotidie. Cogitant quidem inde transferre Evangelium tum in Asiam Minorem, tum in Bithyniam; at vetiti sunt à Spiritu Sancto. Incerti, quod DEus ipsos vocaret, id didicerunt Troade; ubi per noctem Paulus in visione à viro Macedone invitatus & rogatus est his verbis: *transiens in Macedoniam adjuva nos.* Ergo cum Timotheo, Sila, & Luca, qui Troade se Paulo adjunxit, navigavit Philippos, quæ urbs prima occurrebat navigantibus in Macedoniam, eratque Colonia Romano-rum.

In hac urbe cùm aliquamdiu morati essent, quodam die Sabbathi extra portam egressi vident mulieres in loco orationis convenisse. Ad has Paulo verba faciente Lydia purpura, jam antea colens DEum, credidit, & cum Domo sua baptizata coëgit eos non tantum ædes suas subire, sed & deinceps inhabitare. itaque ex hac postea domo ibant ad orationem. quoties autem id faciebant, sequens ipsos puella quædam à spiritu Pythonne oblessa clamabat: *isti homines servi DEI excelsi sunt, qui annuntiant vobis viam salutis.* istud cùm multis diebus fecisset, demum miseratus pueram Paulus, & conversus jussit spiritum in nomine JESU Christi exire; qui etiam exiit eadem hora. At hinc gravis in eos tempestas est exorta. puella hæc divinando magnum quæstum præstabat dominis suis. nunc

Paulus cum
Sociis venit
in Macedo-
niā.
Act. 16. à v.
1. ad 13.

Philippos
Paulus &
Sila virgts
cæduntur.
Act. 16. à v.
13. ad fin.

Sacra Veterum Temp. Histor.

Zz.

lu-

lucrum suum cessare dolentes Paulum & Silam in forum rahunt , ibique veluti Iudæos ac perturbatores civitatis accusant , ut qui doceant mores , quos Romanis non liceat suscipere , neque facere . Cùmque etiam plebs accurreret adversus eos , Magistratus scissis eorum tunicis jussérunt utrumque virgis cædi , & post multas plagas in carcerem detrudi , & diligenter custodiri . Ecce autem media nocte Paulo & Sila orantibus Deumque laudantibus subito terræ motu moventur fundamenta carceris , aperiuntur omnia ostia , & captivorum vincula solvuntur . expergefactus custos carceris , credensque captivos fugisse evaginat gladiis sibi ipsi manus inferre parabat timens Magistratum . At Paulus inhibuit clamans voce magna , ne sibi quidquam mali faceret , universos vinclatos adhuc adesse . quod ubi allato lumine vidit , tremefactus procidit Paulo & Silæ ad pedes , petens cum omnibus suis instrui in necessariis ad salutem ; quo facto baptizatus est ipse , & omnis domus ejus continuo ; lotisque eorum plagis ea adhuc nocte mensam ipsis apparavit , & latatus est cum omnido domo sua credens DEO . Manè adsunt lictores nomine Magistratus nuntiantes , liberos posse abire . At Paulus , ut constaret , quād indignè egissent cum hominibus Romanis , publicè eos cædendo , indemnatos in carcerem mittendo , noluit exire , donec ipsis Magistratus venirent , deprecarentur , rogarerintque , ut egresserentur de Urbe . quod ubi fecerunt , Paulus & Sila egressi accesserunt ad domum Lydiæ , consolatique fratres profecti sunt Thessalonicam .

Hic cùm esset Synagoga Judaica , in ea Paulus pro more suo per tria Sabbathæ disserbat de Scripturis , ostendens , Christum Jesum , quem annuntiaret , debuisse pati & resurgere à mortuis , eo cum fructu , ut Iudæi quidem pauci , ex Profelytis autem seu ex gentilibus ad Iudaismum conversis , & ex ipsis gentilibus multitudo magna , ac præterea mulieres nobiles non paucæ crederent . Sed demum & hic à zelantibus pro legi Iudæis Romani in Paulum & Silam concitati sunt , delatique ad Principes civitatis , quod contra decreta Cæsaris facerent prædicando Jesum esse Regem ; adeò ut fratres necesse judicarent Paulum & Silam in domo Jasonis latitantes per noctem dimittere Beræam , urbem in Macedonia non longè à Pella Alexandrii Magui

Thessalonice
& Beræe
prædicant.
Act. 17. à v.
1. ad 16.

Magni patria sitam. Berœenses Iudæi longè nobiliori & avidiiori animo suscepérunt Verbum DEI, quām Thessalonicenses; nam Paulo in ipsorum synagoga prædicante quotidie scrutabātur scripturas, an ea, quæ Paulus ex iisdem assērebat, ita se habērent. hinc multi ex iis crediderunt, ac præterea ex gentiliibus mulieres honestas ac viri non pauci. Verūm adventantibus Iudæis Thessalonicensibus etiam Berœæ turbata est prædicatio. Paulus expectare noluit, donec tumultus cresceret; sed Sila & Timotheo Berœæ remanentibus ipse statim à fratribus dimissus est, ut iret usque ad mare. quod ubi pervenit, consensa navi perductus est Athenas usque, dato revertentibus nautis mandato, Silæ & Timotheo dicerent, ut celeriter venirent ad se.

Quos dum exspectat, videns ac dolens nobilissimam Athénarum civitatem, scholam sapientiæ & eloquentiæ, dæmonum cultui esse deditam, Zelō illam juvandi, erudiendi, ac convertendi, non tantum disputabat in Synagoga Iudæorum, sed & in foro per omnes dies cum Epicuræis & Stoicis Philosophis. Aliqui primi quidem per contemptum dicebant: *quid vult seminiverbius hic dicere?* aliis, cùm JESUM & Resurrectionem annuntiaret, videbatur novorum dæmoniorum annuntiator esse. Sed cùm invicta Pauli contra ipsorum sectas & errores argumenta refellere non posset, eum in Areopagum, seu vicum Martis pertraxerunt, ut eoram confessu sapientissimorum viorum ac Iudicum novæ fidei doctrinæ ac religionis rationem redderet, &c. si reus deprehenderetur, acriter puniretur. Paulus igitur stan, in medio Areopagi luculenta oratione demonstravit explosa inanitate simulacrorum unum verum DEUM esse colendum, illum nempe, cuius aræ titulum dedissent: *Ignoto DEO;* à quo per Adamum omne genus hominum descenderet: Annuntiavit iis quoque poenitentiam, & extremum judicii diem, quo Christus suscitatus à mortuis judicaturus esset orbem in æquitate. & cetera quidem attentis animis audiebantur. Cùm vero mentionem faceret de resurrectione mortuorum, *quidam quidem irridebant; quidam vero dixerunt: audiemus te de hoc iterum.* Atque ita solitus est confessus, & Paulus exiit de medio eorum. Hæc areopagitici tribunalis majestas magnum Evangelio & Religioni Christianæ dignitatem

Paulus Athēnæ
nis in areo-
pago con-
cionatur.
A. Act. 17. à 16
16. ad fin.

attulit; cùm in eo non modò non damnata fuerit, sed non paucis etiam usque eò probata, ut eam amplectentur, nominatim Damaris inter primarias urbis Matronas una, & Dionysius celebris ille Areopagita & Iudeus, imò inter Iudices princeps. Cujus conversionem juverit collata cum dictis Pauli miraculosa eclipsi, quam moriente Christo viderat in Ægypto, cùm juvenis regionem illam peragraret, ut ipse describit epistola ad Apollophanem, & epistola undecima ad Polycarpum; observata enim illa eclipsi exclamaverat aut *Deus natura patitur, aut mundi machina dissolvetur.* adhæsit deinceps per triennium ferè Paulo, à quo etiam creatus est Athenarum Episcopus primus. Post mortem Pauli hortatu Ioannis Apostoli Roman ad Pontificem Clementem protectus ab eo in Gallias cum Rustico & Eleutherio missus est, & nobilissimo Martyrio in extrema senectute coronatus Parisis.

Paulus Corinthi annuntiat Verbum DEI.
Act. 18. 2 v.
1. ad 12.

Paulus, licet ex Macedonia nequam advenissent Sila & Timotheus, Athenis protectus est Corinthum, & hospitium sumpsit apud Aquilam & Priscillam eò commodius ipsi, quod essent Scenofactoriae artis, seu opifices aulæorum; quam artem ipse etiam Paulus callebat, & exercebat, ne Fidelibus pro viatu & vestitu gravis esse deberet. porrò in hac urbe fedit eum Sila & Timotheo, qui ex Macedonia tandem advenerant, integrum annum & sex menses. Ac primo quidem tempore disputabat in Synagoga Iudeorum per omne Sabbathum. Sed cùm Iudei contradicerent, & blasphemarent, relicta Synagogâ docuit Verbum DEI in domo Synagogæ vicina, crediditque Crispus archisynagogus cum omni domo sua: & multi Corinthiorum audientes credebant, & baptizabantur à Sociis; nam ipse neminem baptizavit, nisi Crispum hunc & Cajum, & Stephanæ domum; uti 1. ad Cor. 1. v. 14. protestatur contra eos, qui Corinthi dicebant: *ego quidem sum Pauli: ego autem Apollo: ego vero Cepha.*

Corinthi scribit pri-
mam episto-
lam ad

Hic otium scribendi naclus misit primam omnium epistolam ad Thessalonenses nomine suo, Timothei, & Silæ seu Silvani. in qua in primis laudat eorum constantiam in fide, quæ facti sint forma omnibus creditibus in Macedonia. & in Achaja. deinde ostendit, quæm sincerè nullo ipsorum onere in mul-

multa sollicitudine prædicaverit Evangelium; & quām sedulō ip̄i Verbum DEI servaverint, licet multa passi à contribulibus. Addit, quām magno ipsos revisendi teneatur desideriō. hor tatur ad castitatem, & perfectam vitā sanctitatem, docētque modum nostrā resurrectionis, ne inordinata tristitia se obruant propter eos, qui moriuntur. demum ob incertitudinem diei judicij hortatur ad vigilantiam & studium bonorum operum. Orat pro ipsis, utque pro se orent, precatur.

Theffaloni-
censes per
quinque
capita.

Insurrexerunt quidem Iudæi etiam Corinthi uno animo in Paulum, eūmque traxerunt ad tribunal Gallionis per Achajam Proconsulis Romani. At ubi iste adverdit, accusationem non esse dere quapiam politica, sed de ipsorum religione, declinavit judicium, repulitque eos à suo tribunal. Spe sua frustrati cùm furorem effundere non possent in Paulum, verterunt in Sosthenem ex principibus Synagogæ unum, eūmque ante tribunal Gallionis percusserunt, eoquod causa Pauli videretur impensis favere. Paulus licet se Iudæis invisum videret, dies tamen adhuc multos sustinuit Corinthi. &

Corinthi
trahitur ad
tribunal
Proconsulis
Achaje.
Act. 18, 12.
12. ad 18.

Scripsit secundam epistolam ad Theffalonicenses. Cūm enim occasione primæ fraudulentí Doctores quidam terruissent eorum animos metu judicij extremi, quasi ex mente Pauli jamjam instantis; atque ad fidem faciendam suppositias Pauli proferrent literas; hac secunda ipsos certos facit, tunc pri mūa instare diem Domini, cūm Filius perditionis Antichristus in mundo apparens operabitur mysterium iniquitatis per signa & prodigia mendacia, eūmque post brevem tyrannidem Dominus JESus interficiet spiritu oris sui. In ea quoque monet, ut servent traditiones à se sive per sermonem, sive per epistolam acceptas. hortatur, ut se subtrahant ab omni fratre inordinatè ambulante, non laborante, sed curiosa tantum sestante. demum signum ipsis dat, ex quo genuinas suas epistolās à commenticiis dignoscant.

Scribit se-
cundam ad
Theffaloni-
censes per
tria capita.

Transactis Corinthi uno anno & sex mensibus vela fecit versus Syriam, comitantibusque Aquila & Priscilla devenit Ephesum. hic in Synagoga disputans cum Iudeis ita placuit, ut rogarent, longiori tempore secum maneret. At Paulus pro perabat. pollicitus est tamen, se DEO voleate reversurum;